q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄ ſe ſupscriptio ſcripta ſuper eum litteris grecis et hebraicis et latinis: **H**ic eſt rex iudeoꝝ. **C**oide

q̄

**G**lorio. Brachium inferius est humilitas: q̄ semper descendit. Brachium superius est obedientia: q̄ debet superiori. Brachium sini strum est patientia in aduersis. Brachium dextrum est pietas in prospero. Et de hac cruce quadrimembri dicit Eph. iij. d. In charitate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis q̄ sit longitudine: latitudo: sublimitas.

1.27. f. et profundum. Sequitur.

1.15. f. a **E**nī autem de his qui pen-

a **T**unc autem de his qui pen-  
debant latronibus blasphemabat  
qui pendebat lat-  
tronibꝫ blasphemabat eū. Chrys.  
Si q̄ solē tenebrosū  
estimetur: nūquid stel-  
le illi detraxit vobis?  
Estimetur: nūquid stel-  
le illi detraxit vobis?

b **M**abat eum dicens: Si tu es

c **C**hristus saluum fac te ipsum et

d **R**espondens autem al-

e **I**lli iēsus: Amen dico tibi: ho-

f **D**ie mecum eris in paradiso.

s quidem iuste: nam digna fa-  
ctis recipimus: hic vero ni-  
bil mali gessit. Et dicebat ad  
iesum: Domine memento mei cū  
veneris in regnum tuum. Et dixit

illi iēsus: Amen dico tibi: ho-

die mecum eris in paradiso.

k **E**rat autem fere hora sexta:

26. q. 6. c. si  
tribuit vobis ascensio  
nem fuit in extremis  
maris. i. infra amplius  
fines seculi.

vbi est christus? ibi ē

regnum. Amb. Pulu-

cherimum affectā. + c. baptisimi

rio: gratia q̄ precatio. Semper enim pl

tribuit vobis rogat. Ille rogabat: Domine

26. q. 6. c. si  
to me cum veneris in regnum tuum: dominus

ait: hodie mecum eris in paradiſo. Lito-

gnoscit dominus: q̄ ille cito cōvertit. Seq-

tur. k **E**rat autem fere hora sexta.

v. b. **D**emones rogat Quinta pars

voce mea ad dñm clamaui tecum. Glo. Ps. 76.

Intendere dei ē dare totū qđ petis et plusqđ

petis. Cōtra Marci.

v. b. **D**emones rogat Quinta pars

ut p̄mittat eos itare in porcos: qđ eis tri-

buit et nō pl. Solu-

tio. Cū placat oportet.

ex misericordia plus dat.

dñi remansit. Q̄ ergo dicit Marc: nō

est intelligēdū de crucifixione opis: sed

de crucifixione clamoris: q̄ hora ter-

tia crucifixus est linguis iudeorū incla-

mantibus: sed hora sexta creditis eleua-

tus in cruce. Neuter tū duos euangeli-

starū simpliciter dīc hora sexta: uno hic

dicitur: fere sexta: et in Johanne qua-

tū. Ps. 76. x. c. a. Itē.

Et audita ē depre-

tatio tua: et ecce tecum.

Esa. xxxvii. a. Itē.

si sexta. Tō p̄babilis estinari pōt crux

tertia et sexta. Ideoq̄ Mar-

lomone tecum.

cū dicit factū hora tertia: alij hora se-

xta. Et locuti sūt fīm vīlo loquēdi: vt si forte fiat seditio ī ciu-

itate iter tertia et sexta: si q̄ graf ab eo q̄ iterfuit p̄ncipio seditiois

qua hora facta fuit seditio: dicet: hora tertia: q̄ in ei p̄finio fa-

cta ē. Si idē q̄ graf ab eo q̄ iterfuit circa finē seditiois: dicet: ho-

ra sexta. Ad hūc modū euangeliste locuti sunt de crucifixione

christi: q̄ facta est in p̄finio duarū horarū. Et hanc opinionē

aprobat consuetudo ecclīe: vt potū assertio sit q̄ opinio. Cū

enī missa representatio sit dñicē crucifixionis: iter horā tertia et

sexta p̄suevit ecclīa celebrare missam: et bī in maioribꝫ ecclīs:

hoc ciplo iſinuās iter illas duas horas factā esse dñicā crucifi-

xionē. Hinc est etiā q̄ si q̄ p̄ necessitatibꝫ articulo missa ma-

ne cātek: vt in minoribꝫ ecclīs: p̄t debet decātarī hora p̄ma

et tertia: vt si nō representet bī ecclīa ordīne tēpis saltē representet

hōrōndī officiū in canonīl horis. In diebꝫ tū teiunioz hō

ob hōrat ecclīa: vt missā celebret iter tertia et sexta: uno differt

vīlo post sextā: et ī quadragesimali teiunioz qđ v̄ghemēti ē: dif-

fert post nonā: Tō sorte nō ē alia rō q̄ castrimargia hoīm: q̄

si ante missa celebrare statim missa celebrata vellē hoīes co-

medere. Itē nota q̄ hora sexta et feria sexta et etate sexta pass-

ē dñis: q̄ illa hora peccauit adā: vīl iustū fuit vt eodē tēpe ap-

ref lanua paradisi dñi moriēte: q̄ fuerat clausa adā p̄uaricāte.

In hī etiā demōstrat p̄fectio passiōis. Tō Chrys. i. d. O vos

oēs tecum. Itē feruoz dilectiōis. Apoc. i. d. O clī ei rāq̄ flāma

ignis et pedes clī siles aurichalco sicut in camino ardēti: et faci-

es clī sicut sol in virtute sua. Itē tūc est sol ī declinationē: in q̄

significat q̄ p̄ pctō ad qđ hō declinauerat moriēte: et orientē

sole resurrexit: q̄ p̄ hoīis iustificatiōe surrexit. Tō Ro. iii. d.

Wortu ē pp̄t pctō nrā et resurrexit pp̄t iustificationē nrā.

g **E**t tenebræ facte sunt

diffus

Patria cōfessi. Apoc. i. b. Qui vicerit dabo illi edere de ligno

vite qđ est in paradiso. ii. Cor. xii. a. Rapi ē in paradiso.

Scriptura. Lant. iii. d. Emissiones tuę paradisus malorum

punicorum cum pomorum fructibus.

Ecclesia. Gen. q. b. Fluuius egrediebat de loco voluptatis ad

irrigandam paradisum.

Religio. Gen. xiij. c. Regio iordanis vniuersa irrigabatur si-

cuit paradisus domini.

Beā Igo. Eccē. xxiiij. d. Ego sic aqueductū exiui de paradiso.

Limor dñi. Eccē. xl. d. Limor dñi sic paradisus bñdictiōis.

Gratia. Eccē. xl. c. Gratia sicut paradisus in bñdictiōibus.

**G** a **E**t tenebre facte sunt. Exo. x.e. Extende manum tuam in celum: et sunt tenebre super terram egypti. Sap. xvij.d. Una catena tenebrarū omnes erant caligati.

Matt. 27.f.  
March. 15.d.

b **I**n vniuersa terra. Origenes super Exo. dicit: q̄ sicut per triduum facte sunt tenebre per totam terram egypti: non tamen in terra gessen ubi erat hebrei: sic per spatium trium horarū facte sunt tenebre per totam iudeam: et non alibi. Hoc ita visum est Origeni: q̄ si in

terra gentilium tam magnum et mirandum aliquid contigisset: illud in scripturis eorum relictum fuisset. In hoc autem non videtur acquiescendū Origeni. In historijs enim dicitur contrarium. Leguntur enim tenebre facte athenis: ubi tunc temporis vigebat studium philosophie: et dionysius sedebat magister in areopago: qui erat vic̄ athenis: in quo erat scholē. Et quesitum est ab eo a discipulis: unde tenebre ille contigissent: et probatum est q̄ tunc non erat eclipsis cum non esset luna in synodo cum sole. Item luna plena erat: et eclipsis non fuit nisi in nouilunio. Præterea eclipsis non durat rātum. Unde Chrys. Tribus horis permanxit: eclipsis in una solet fieri temporis reptatione. Item in media die: quādō vbiq̄ terra rum iam clara dies est. Item luna fuit in opposita parte celi. Item Hieronymus. Nulli dubium est lunam fuisse plenissimam pascē tēpore: et ne viderek forte umbra terre vel orbis lunae soli fuisse oppositus: et breues et ferrugineas fecisset tenebras: trium horarum spaciū ponitur: ut omnis causantiū occasio tolleretur. D̄ligentius ergo perquirens dionysius unde cōtingeret: dimicē cursum solis et lunae et alliorum planetarum: inueniens omnia repugnantia: fertur respondisse: Aut elemēta mentiūtūr: aut deus naturę patitur: et creature suę cōpatiuntur ei: Inde sol obscuratus est compatiens suo creatori: Constituam ergo aram illi deo: dixerunt ipsi: et constituerunt. Lūcū quererent: quid immolarent illi deo: respōdit: bonorum nostrorū non eget: sed faciet ante eius aram geniculationes et pectorum tunstiones. Post multum vero temporis cum venisset paulus athenas et predicasset unum deum: que fuit ubi esset ara ignoti dei: de qua fama audierat: et dixit se predicare illum deū cui erat ara illa. Cum ergo athenis facte sunt tenebre ille: constat q̄ non tū in iudea. Sed Glo. videtur hic esse contraria: Tenebre effuse sunt oculis perfidiorū ut fidelium resurget. Nec Glo. videtur innuere q̄ tenebre tū sunt super iudeos facte: qui tunc dicebantur perfidi: sicut adhuc. Sed dic q̄ Glo. mystica est: quia mystice tenebre iste significabant execrationē iudeorum: quā secura est illuminatio gentiū.

c **U**erbis in horam nonam. Sic duauerunt per tres horas: que representantur tribus tenebris trium noctium. Vel potius in memoriam triduanę sepulture tribus noctibus celebramus exequias christi mortui: quia officium tenebrarū improprie potest dici nocturnum: cum defit invitatorum. Neq; enim in exequiis mortuorum instituit Greg⁹ decantari invitatoris: in uno de novo est introductum in quibusdam ecclesijs et in vnum redactum. Unde etiam aparet q̄ nō sunt nocturni sed exequi: quia monachī qui semper in nocturnis suis decantant duodecim lectiones: vel unam solam: vel in estate: ibi conuenient nobiscū: nec decantat nisi nouem: qd; nunq̄ faciūt nisi in exequiis. d **E**t obscuratus est sol. H̄iere. xv.b. Occidit sol cū adhuc esset dies. Amos. viij.c. Occidet sol meridię et tenebrescere faciat terram in die luminis. Job. v.c. Per diem incident tenebras. e **E**t velum templi scissum est medium. Chrys. Prophetia futurę desolationis. Hieronymus. Compatiuntur elementa cōditori suo: Refugit sol: quia non potest videre mortem christi: collaborat laboranti et blasphemantibus sue lucis beneficiū retraxit. Omnis creatura cōpatitur christo morienti: Nam sol obscuratur: terra mouetur: petre scinduntur: velum templi diuiditur: sepulchra aperiuntur: solus miser homo non compatitur: pro quo solo christus patitur. Amos. vij.b. Et nihil

patibatur sup contritione ioseph. H̄ec aut scissionē vel templi representamus singulis annis cū amouemus velum et reuelamus altaria: que per totā quadragesimā sunt velata contra interposta. Et nota quia duo fuerū velā templi: sicut tabernaculi: Exo. xxviij. Unum exterius in introitu sanctorum:

alud interius in introitu sanctis. Atrumq; scissū fuit de cœlo domino mortuē. De in qua interiori testat H̄ie. Ps. 30. rationē: de exteriori Remigius. Et dicit Hieronym⁹ ad hedibīā questione. viij. In euangelio qd; hebraicis litteris scriptū est: legimus non velum templi scissum: sed superliminare templi int̄ē magnitudinis corruisse. Et. i. H̄ec videbāt in passione dñi illud velū scissū: qd; in tabernaculo et in templo positū fuerat: qd; appellat exteriū: qd; nūc ex parte vidēt et ex pte cognoscim⁹. Et. Abystice ergo vellū exterioris scissio ē enigmatis cognitiōis evacuatio: que fit in morte iustorum q̄ trāseūt ad gloriam. i. Cors. xiij.c. Cū veniret qd; pfectū ē evacuabilis qd; ex pte ē. Itē velli interioris scissio ē iudaicē execrationis terminatio: q̄ in pte facta est iam: sed plenus fuit in fine: qd; reliquiae israel cōvertēt ad dñm: vt dicitur Esa. x.e. Item duo vela: duo testamēta sunt. Utrūq; diuisū ē in duas partes. i. in sensu litteralē et spiritualē: qui p̄i erant permixti: s̄ per christum sunt diuisi. Prius erat calix scriptū ē in manu dñi plenus inexto: sed dñs inclinavit ex hoc in hoc. i. ex veteri nouū: et ex figura veritate: et ex litera occidente spiritum viuificantem expressit: sicut mel ex favo: et vinum ex acino: Fecem que adhuc nō est extinxta bibunt in dei et hereticī: vinum merum bibunt catholici christiani. Ite duo vela: s̄ ut duo: peccato: genera: s̄. peccata spiritualia et peccata carnalia: que velant faciem anime: ut nō possit vide re veritatem. Unde clamat ecclesia: Reuela oculos meos et considerabo mirabilis de lege tua. Velum interius significat peccata spiritualia: velum exterioris significat carnalia peccata. Utrūq; diuiditur in duas partes: id est in culpam et peccatum. Culpa nostra fuit: christus penitentia sustinuit. Esa. liij.b. Ipse vulneratus est: ppter iniquitates nostras: attritus est propter scelera nostra. Mota Glo. Bede. H̄oc expirat de domino gestum est: sed Lucas preoccupat volens miraculum solis cōiungere miraculo velli. Scindit autem velum: et arca testamenti et omnia legis sacramenta: q̄ tegebantur apparent et ad gentes trāseant. Joseph⁹ ait: Virtutes angelicas p̄sides quondam templi tunc pariter clamassent: Fugiamus et his sedibus. Sequitur. f **E**t clamans. H̄oc dicit Amb. Clamauit homo diuinitas separatione moriturus. Nam cū diuinitas mortis libera sit: utiq; mors esse nō poterat nisi vita discederet: quia vita diuinitas est. Solutio. Discederet nō ob unione: sed a liberatione mortis. g **C**loce magna: p̄temnū dolore. In quo et veritas humanitatis et virtus diuinitatis christi ostendit. Nisi enim esset verus homo: moriens non clamasset. Ite si esset purus homo: moriens tam fortiter clamare non posset. H̄oc enim est contra naturam aliorum mortuorum: qui in mortis articulo minime possunt aliquando vocem emittere: in quo innuit se voluntarie morti. Heb. v.b. Cū clamore valido et lachrymis offerēs exaudit⁹ ē p̄ sua reuerētā. h **L**aborauit clamans rauce facte fuit. Et ē forma penitentis expressa: qui mortis peccato: dole: per contritionē: clamat per confessionē: plorat per satisfactionē: et sic tradit spiritum in manus dei. Osee. xiij.b. Directus ē iacob cum angelo: et invenerit ad angelum et confortatus est: fleuit et rogauit eum et in bebel inuenit eum et ibi locut⁹ ē nobiscū. b **J**esus ait: Water in manus tuas commando spiritum meū. H̄ec vox velum scindit: monumenta aperit. Item Chrys. Uerbis ad horam ultimam testimonium perhibet veteri testamento. Beda. Patrē inuocans: se filium dei declarat: spiritum commendans non defectum virtutis: sed p̄fidentiā eiusdem cum patre potestatis insinuat. Amat enim gloriam dare patrī: in quo nos informat: ut demus gloriam creatori. i **C**ōwendat aūs

**G** Lomédat autem anima: luxta quod alibi legitur: Letat enim cor meum  
et exultauit lingua mea: insuper et caro mea requiesceret in spe:  
Quoniam non derelinquas animam meam in inferno tecum. In his au-

tem verbis docet nos dominus magister bonus iesus: quid faciendū sit nobis in omni periculo temptationis: et in ipso arti-

culo mortis. Tunc

enī pater vocandus

est: tunc filiali amore

et medullitus adhuc

rendū est: tunc potis

simū ei spiritus con-

mendandus est: quia

tunc maxime demo-

nēs circueunt quasi

leones preparati ad

escā: et dicit Eccl. 1,1. Sed quō vel qua fronde vocabit pa-

triē qui nunquam vixit ut filius: Nec tamen etiam tunc respuit dominus au-

dire clamantes ad ipsū. **H**ere, 1,1. Frons meretricis facta ē

tibi: noluisti erubescere. s. in vita tua saltem amodo voca me

pater meus: dux virginitatis meę tu es tecum. In manus dei pa-

tris cōmendar spiritū suum: qui se totum ponit in voluntate

ipsius: ut vere possit dicere cū christo: Non sicut ego volo: sed

sicut tu. **M**att. 26,15. Sicut claustrales mundo morientes

cōmendant deo spiritū suū: id est voluntatē suā et sensum in

manus prelari sui: Et exēplo domini non debet illū resumere usq[ue] in diē resurrectionis. **S**ap. 1,1. Iustus autem in manu dei sūt: et non tanger illos tormentū mortis: vīsi sunt oculis iuspieni

tū mortis: illi autem sunt in pace. Claustrales igitur qui faciunt

suā voluntatē et sequunt apertū sensū: aut nunquam deposuerūt et

medaces inuentur: aut christi præueniūt resurrectionē et an-

tichristi sunt. i. Job. 1,1. Sicut audistis quod antichristus ve-

nit: et nunc antichristi multi facti sunt: unde scimus: quia no-

uissima hora est. **A** Et hec dicēs expirauit: non aliud

extorxit. In alio euāgelista habetur: Et inclinato capite emis-

it spiritū. Et hanc inclinationē capituli representat sacerdos

vbi dicit: Suplices te rogamus: et inclinat caput ante altare.

**B** Iudex autem cētū qd factū fuerat: id est miracula

facta. s. solis obscuratioē terremotū lapidū scissionē sepul-

chroū apertioē audiens etiam christi mortis clamoreē cre-

didit christū esse dei filium. Unde cōfessio

glorificauit deū di-

cens: Tere hic homo iustus erat. **M**att. 26,56. f. di-

cit: Tere hic homo filius dei erat. Et emissione enim valide

vocis: quā non possunt proferre hoies in articulo mortis: co-

gnouit ipsū potestate habere ponēd̄ hoīem: et ita deū esse.

**C**hrys. Seim error seipsum configit et veritati non volēs opī-

tulatur. Itē Chrys. Hoc ē signū ionē qd. pmiserat de celo:

Job. vii. d. ē exaltaueritis alii hoīis: tunc cognoscetis quod

ego sum. d. **H**ere, Chrys. Veritas a contraria diuulgata

magis effulget. e. **H**ic homo iustus erat. Unde de ipso

dixit P̄. Iustus dñs et iusticias dilexit: equitatē vīdit vultus eius. Et nota quia Glo. Hec hic plane vultus cētū fu-

it vīnus de crucifixib⁹. Dicebatur autem cētū: quasi potes-

statē habēs super centū militēs sibi subditos. **E**t alii dicunt

centuriones: alii decuriones: alii quaterniones. **M**oraliter

autem significat iste centuri nobiles et potentes huius seculi: qui

vīsa pena et tribulatione alīcul⁹ vīri sancti ad cōpunctionē et

penitentiā timore cōmouent. Unde Esa. xix. c. Erit terra iu-

da egypto in pauorē. Abacuk. 1,1. a. Dñe audiūt auditū tuū:

id est clamorem istū et timūt: In medio duoy alīcul⁹ cogno-

sceris: id est duoy latronū. Valde igitur surdus est vel nimis

durus qui audita lectione dñicē passionis: nec ad timorē mo-

uet: nec ad dei glorificationē. Esa. xlj. c. Surdi audite et ce-

ci intuemini. Notabile etiam est: quia centuri iste confitebūt

dei filium: sed non iudet. Similiter laici auditis penitētēs inferni et

passione christi cōpungunt ad lachrymas: clerici hō nō mo-

uentur: quia balaam assuerit mōstris nō expauit ad vocē asu-

re: Numeri. xxii. e. f. **E**t omnis turba eorum qui si-

mul aderant ad spectaculū istud. Multi enī venerāt

de cluitate: quia prope erat locū crucifixiōis: Alii ex amore

et pietate: alii ex malitia et impietate: alii ex sola curiositate.

Sic et modo iusti sūt spectaculū oīm. i. Cor. iii. 1. Specta-  
culū facti sumus mōdo et angelis et homīb⁹. g. **E**t videbāt  
que siebant percutiētes pectora sua reuertebanū.  
Huiusmodi percussio pectora et exclamatio vocis facta a cē-  
turione in canone reprēsentat: vbi dicit sacerdos: Nobis qd

peccatorib⁹: et tūdīt  
pectus et aliquātulū extollit vocē suā. Et

nota quia alii pectie bāt pectora dolētes eū iniuste occisum:

Alii qd timebāt eū amplius morte glo-  
rificari: illi. s. qui con-

senserant in mortem

elūs et eam procurauerant: reuertebarunt domum viso mira-  
culo terrī. Alii non solū domū reuertebarū sed etiam ad cor

penitēdō: ut cētū et similes. **E**t: Timētes dñm glorificāt. **P**ss. 14.

Alii ut iudici pectiētes pectora solū silentes domū redeūt: et

doles: et timebāt eū i morte apīl⁹ glificari. b. **E**t stabat

aut oēs noti ei a longe. **P**ss. 87. **E**lōgasti a me amicū et p. **P**ss. 30.

ximū tecum. Itē: Qui videbāt me foras fugiebāt a me et obliuīdī **P**ss. 30.

datus sū tanq̄ mortuus a corde. Job. xix. b. Fratres meos

longe fecit a me: et noti mei qd alieni recesserūt a me. Job. vi.

a. Necessarū qd mei recesserūt a me. Proverb. xix. a. Fratres

hominis pauperis oderunt eum: infup et amici procul reces-  
serunt ab eo. Esa. lxv. a. Et de gentibus non est vir meū.

i. **E**t mulieres qd secutē erāt eū a galilea: stabāt sup-

ple a longe: hec videntes. Sed quō mulieres stabant a

longe: cum Job. xix. e. dicat eas stetisse iuxta crucē iesu: Ad

hoc dicit Aug. Tanto interruo aberāt mulieres ut iuxta

dici possēt: qd p̄sto erat i specū earū et lōge cōparatiōe tur-

be ap̄inquiroris. Uel forte p̄mo fuerūt apē cū beata ḡine exi-

stentes: qd dñs cōmēdauit eā iobā: et postea lōgius recesserūt. ppter turbā: vi meli possent videre que siebāt circa dñm.

Chrys. Discipuli fugerūt: iste affuerūt: et omnia considerauerūt: qdī clamauit: qdī expirauit: qdī petrē scissū sūt. Et postea addit: Imitemur has mulieres o nos viri. **M**oraliter

iste mulieres qd christū sequebānt et ei necessaria ministrabāt:

significant prelatos ecclēsi: qd matrū et nutritū spiritualiū de-

bēt habere officiū et affectū et sollicitudinē. Unde Paulus. s.

Tbessal. 1,1. b. Facti sumus parvuli in medio vestrum tanq̄ si

nurris foueat filios suos. i. Cor. 11,1. a. Sic nos existimet

hō tecum: vt sicut ipse pro toto populo: ita ipsi pro suo grege

parati sint mori. i. Job. lii. c. In hoc cognouimus charitatem

dei: quoniam ille pro nobis posuit animam suam: et non debemus pro fratri

bus animas ponere. Job. x. b. Bon⁹ pasto: animam suam tecum. Sequitur:

k. **E**t ecce vir nomine ioseph qui erat decurio vir bon⁹ et iu-

stus tecum. Jesus emissus voce magna expirauit: et in morte sua miracula se-  
cit: qd cētū et alii qui aderāt ad spe-

ctaculū videntes territi redierūt: et ioseph et nicodemus libere potuerūt ac-  
cedere et depolare corpus et sepelire.

Joseph iste nobilis erat et dñs: vt dicunt Marci. xv. d. Et decurio: vt di-

cit hic: id ē de curia: et officiū curiae tra-

ctans siue administrās: et ideo potuit

habere accessum ad presidem romānum: qd nō potuisset si esset pauper et ignobilis. Erat autem discipulus chris-  
tiani sed occul⁹: vt dicit Mat. xxvii. g.

Sed circa funeris extrema manifesta-  
vit discipulatum. Hic accessit ad pilā-  
tum et audacter petiūt sibi dari corpus ioseph

te: quo obtento sepeliuit i sepulchro. **S**exta pars

R. **I**nnoto qd sibi

peccatorib⁹: et tūdīt

pectus et aliquātulū extollit vocē suā. Et

nota quia alii pectie bāt pectora dolētes eū iniuste occisum:

Alii qd timebāt eū amplius morte glo-

rificari: illi. s. qui con-

senserant in mortem

elūs et eam procurauerant: reuertebarunt domum viso mira-

culo terrī. Alii non solū domū reuertebarū sed etiam ad cor

penitēdō: ut cētū et similes. **E**t

stabāt aut oēs noti ei a longe. **P**ss. 87.

**E**lōgasti a me amicū et p. **P**ss. 30.

ximū tecum. Itē: Qui videbāt me foras fugiebāt a me et obliuīdī **P**ss. 30.

datus sū tanq̄ mortuus a corde. Job. xix. b. Fratres meos

longe fecit a me: et noti mei qd alieni recesserūt a me. Job. vi.

a. Necessarū qd mei recesserūt a me. Proverb. xix. a. Fratres

v. f. Samaniel legis-

doctor. Glo. Rema-

nens apud iudeos

filio ap̄lopi: vt pes-

sima eō destrueret

filia: et furor eorū

mitigaret. Sed vbi

necessitas est: tūc se

manifestat.

# Euangelij scdm Lucam

**G**nouo qd sibi exciderat in petra hora vespertina paraceses cum nicodemo qui iustus est. Iste syndone habuit in qua corpus dñi depositum de cruce inuoluit. Nicodem⁹ attulit myrram et aloes: quia hęc duo amaritudine sua arcent vermes a cadaverib⁹ mortuo p̄ ea seruat a putredine. Ideo iudicātes istos duos reos

pro officio dñlicē se/  
pulturę apprehende/  
runt ioseph et posue/  
rūt eū i carcere: nico/  
dem⁹ vero auſugit.  
Ende tradidit quidai/  
sed non est autenti/

cum dñm primo apparuisse ioseph incarcerato: quia solus de discipulis erat incarceratus pro eo: licet hoc in euangello nō legat. Sic construe.

**A** Et ecce vir nomine ioseph qui erat vir bonus et iustus. **D**odo sume inferi littera: **s** Accessit ad pilatum et petiit corp⁹ iesu. **C**hrys. In mortem se tradidit hostilitatem ad omnes suscipiens. **B**eda. Si ignotus esset ad principem nō accederet ut corpus impetraret. Et nota quia id ipsum q̄ sepult⁹ est a ioseph et non ab apostolis est ad robur fidei nostre contra iudeos: Si enī sepelissent eum apostoli: dicerent alibi alportasse. **D**odo resu me litteram interposita. **H**ic nō consenserat concilio et actib⁹ eorum. Ideo tradidit quidam sed nō ē authentic⁹ q̄ primus psalm⁹. **s** Beatus vir et de isto ioseph specialiter script⁹ sit.

**d** Ab arimathia ciuitate iudeę.

Momē est ciuitatis que olim dicebat

ramatha in regione thamistica iuxta de

capolin. Decapolis regio est trans iordanem. **B**lo. super **M**ar. vii. **f** Qui expectabat et ipse regnū dei: id ē gloriā eternā vel dilatationē ecclesie. Erat enī discipul⁹ iesu sed occult⁹ vitans prius iniunctias iudeę: sed in

hoc extremo officio minus curat de illis. **s** Hic accessit ad pilatum et petiit corpus iesu.

Hucusq; sicut patet est suspensua cō-

structio: et ppter longā interpolationem

appositū ē hoc pronomē: **H**ic. **M**y-

stice. Joseph iste ē prelatus: q̄ debet

esse crecens in virtutib⁹ et quantū ad se

et quātū ad altos: **J**uxta illud **B**esi. xl.

**c**. **F**ili⁹ accrescēs ioseph/ **f**ili⁹ accrescēs et decorus aspectu. Itē debet esse no-

bilis animi nobilitate. Unde **P**rover.

vlt. c. **N**obilis in portis vir eius. **s** ec-

clesię. Debet etiam esse decurio: id est

officiū curie celestis tractare et admini-

strare. **U**ni. i. **C**or. iii. a. Sic nos exi-

stinet hō vi mīstrōs chāstī et dispen-

satores ministeriorē dei. Ne etiam de-

bet esse decurio per impletionē decem

mandatorū. Debet etiam esse diues di-

uitijs celi: id est auro sapienti: argento

eloquentie: lapidib⁹ preciosiss: id est bonis operibus. Unde

**P**roverb. iij. b. Longitudo dierum in dextera ei⁹ et i sinistra

illius diuitię et gloria. Debet etiā esse discipulus christi: id est

de schola eius: id est debet esse mitis et humilis: que docen-

tur in schola eius. **M**attth. xi. d. Discite a me quia mitis sum

et humilis corde. Debet etiam esse ab arimathia: que inter-

cutēs donū dño et grāficationē pretatur vigilia donatiōis: id est vigilans circa subditos sibi

datos ad custodiam. Unde. **S**. ii. b. Pastores erant in regio-

ne eadē vigilantes et custodiētes vigilias noctis super gre-

gem suum. **H**ic audacter potest petere corpus iesu s pslato: id est a tyrannis liberare ecclesiam: quam ipsi multis afflicio- nibus crucifigunt. **P**roverb. xxiiij. b. Erue eos qui ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. **E**xo. v. a. Ingressi sunt moyses et aaron et dixerunt pharao:

**n**isi: **H**ec dñe vñs de<sup>o</sup> Israel: dimittite popu-  
lum meum vt sacrific-  
et mihi in deserto. **W**ard.  
**s** **H**ic accessit ad pilatum et petiit  
corp⁹ iesu: et depositū inuol-  
uit syndone: et posuit eum in

ni: **H**ec dñe vñs de<sup>o</sup> Israel: dimittite popu-  
lum meum vt sacrific-  
et mihi in deserto. **W**ard.  
**s** **H**ic accessit ad pilatum et petiit  
corp⁹ iesu: et depositū inuol-  
uit syndone: et posuit eum in

rannis. **E**zech. xiiij. a. Non ascendistis ex aduerso neq; opo-  
suistis murū pro domo israel vt staretis in p̄glio in die dñi.  
**E**sa. lvij. a. Perit iustus et non est qui recognitet in corde suo  
z̄c. **B**eatū Berū. Cadit asina et est qui subleuet: perit ani-  
ma et non est qui curet. **E**sa. lxiiij. c. Ecedimus quasi folium  
vniuersi: et iniquitates nostre quasi ventus abstulerunt nos:  
et non ē qui invocet nomen tuū qui consurgat et teneat te. Et  
hoc ē. **a** **E**cce vir noīe ioseph. Vir debet esse p̄ficiat: id est maritus ecclesie: non adulter: quia debet querere prole  
non voluptatem. **q**. **C**or. xij. e. Mon quero quę vestra sunt  
sed vos. Item debet esse vir: id est masculus: nō mulier. Itē  
adult⁹ nō puer. Sed econtrario modo. **E**sa. liij. a. Vabo pue-  
ros principes eorum: et effeminati dñabunt eis. Item debet  
esse vir: id est virtuosus: non timidus aut pusillanimis. **E**ccj.  
vij. a. Moli querere fieri iudex: nisi valeas virtute strumpere  
iniquitates z̄c. **V**ersus. Tempore coniugio sexu virtute vir  
esto. **b** **H**onus et iustus debet esse p̄ficiat: id est sim-  
plex et recrus: benignus et austus: pater et mat. **J**uxta illud:  
Verbera patris babes: vbera m̄ris habe. **Z**ob. i. a. Vir erat abi in  
terra his nomine iob: et erat vir ille simplex et recrus in similitudine  
dñi ac recedēs a malo. **c** **H**ic nō cōsenserat: molo. **Z**ob. i. a.   
**co**. iij. d. Bonis consentiens. **d** **A**b arimathia: que int-  
pretatur vigilia donatiōis dñi. **H**ec est recognitio suorū de-  
fectuum: que est munimentū virtutum et producit cōfessionē.  
**U**n sequit: **e** **C**iuitate iudeę à expectabat per desi-  
derium eternop. **I**aco. v. b. Ecce agricola expectat preciosū  
fructum: et patientē ferens donec acceperiat tempore et seronum.  
**L**alis dignus est impetrare corpus iesu. Unde sequit:  
**s** **H**ic accessit ad pilatum et petiit corpus iesu: et  
depositū de cruce. **f** **T**ruoluuit syndone: mūda.  
**B**eda. Ex simpliciti sepulchra domi-  
ni ambitio diuīrum condemnatur: q̄  
nec mortui diuītū carere possunt z̄c. **p**lici cū dicat **Z**ob.  
**S**ensus est: quia arguuntur diuītes  
dantes operam preciosiss sepulturis:  
cum corpus dñi inuolutum sit in sim-  
plici tela: non in serico vel purpura.  
**H**inc est corporales ille que suppo-  
nuntur et que substernunt ex simpliciti  
tela fiant. **V**ersus. **B**ra crucis tumu-  
lis calix lapidisq; patena: **S**yndonis  
officiū candida bysphus habet. **C**hrys.  
Funeris preciositas: violatiōis sepul-  
chorum multotiens causa fuit. Et in-  
fra. **O** vanagloria quātam et in luctu tyrannidē monstrat. Et  
infra. **S**i viuētes nihil subter aliud habere q̄ tegmina: multo cupas fa-  
magis mortuos. Et infra. **T**ruentes frigoris gratia egemus reponēs-  
vestimento: mortuus vero cur: **H**iero et **B**eda. In syndo-  
ne munda iesum inuoluit: qui pura mente cū suscipit. **g** **E**natur in-  
posuit eum in monumento exciso in quo nondum alii videntur  
quisq; positus fuerat. **H**oc etiam fecit pro nobis. Si enī putas  
alius sepultus fuisset in eodem monumēto: diceret eum resur-  
texisse: non chāstū. Item si monumentū de plurib⁹ lapidib⁹  
esset compactum:

**W**ine ē q̄ nonus **B**lo. Quia et ipse dī miles ius habet scipulūs iesu: sed oc-  
deponendi sus- cult⁹ z̄c. **A**mb. Quo-  
modo iustus latebrā periculi timore que  
sivit: Puto q̄ iō oc-  
culte petierit vt cor-  
pus impetraret: non  
vt periculum caue-  
ret. **z̄** **J**oh. xij. g. Oc-  
cūtus autem prop̄  
metū iudeę. **S**ol.  
Idem dicit **A**mb.  
q.d. plus timebat a  
proposito impediri  
si aperte intraret ad  
pilatum q̄ mori.

**D**ystice: eloquentie: lapidib⁹ preciosiss: id est bonis operibus. Unde  
**P**roverb. iij. b. Longitudo dierum in dextera ei⁹ et i sinistra  
illius diuitię et gloria. Debet etiā esse discipulus christi: id est  
de schola eius: id est debet esse mitis et humilis: que docen-

tur in schola eius. **M**attth. xi. d. Discite a me quia mitis sum  
et humilis corde. Debet etiam esse ab arimathia: que inter-

cutēs donū dño et grāficationē pretatur vigilia donatiōis: id est vigilans circa subditos sibi

datos ad custodiam. Unde. **S**. ii. b. Pastores erant in regio-

ne eadē vigilantes et custodiētes vigilias noctis super gre-

bus. **H**ec est recognitio suorū de-  
fectuum: que est munimentū virtutum et producit cōfessionē.  
**U**n sequit: **e** **C**iuitate iudeę à expectabat per desi-  
derium eternop. **I**aco. v. b. Ecce agricola expectat preciosū  
fructum: et patientē ferens donec acceperiat tempore et seronum.  
**L**alis dignus est impetrare corpus iesu. Unde sequit:  
**s** **H**ic accessit ad pilatum et petiit corpus iesu: et  
depositū de cruce. **f** **T**ruoluuit syndone: mūda.  
**B**eda. Ex simpliciti sepulchra domi-  
ni ambitio diuīrum condemnatur: q̄  
nec mortui diuītū carere possunt z̄c. **p**lici cū dicat **Z**ob.  
**S**ensus est: quia arguuntur diuītes  
dantes operam preciosiss sepulturis:  
cum corpus dñi inuolutum sit in sim-  
plici tela: non in serico vel purpura.  
**H**inc est corporales ille que suppo-  
nuntur et que substernunt ex simpliciti  
tela fiant. **V**ersus. **B**ra crucis tumu-  
lis calix lapidisq; patena: **S**yndonis  
officiū candida bysphus habet. **C**hrys.  
Funeris preciositas: violatiōis sepul-  
chorum multotiens causa fuit. Et in-  
fra. **O** vanagloria quātam et in luctu tyrannidē monstrat. Et  
infra. **S**i viuētes nihil subter aliud habere q̄ tegmina: multo cupas fa-  
magis mortuos. Et infra. **T**ruentes frigoris gratia egemus reponēs-  
vestimento: mortuus vero cur: **H**iero et **B**eda. In syndo-  
ne munda iesum inuoluit: qui pura mente cū suscipit. **g** **E**natur in-  
posuit eum in monumento exciso in quo nondum alii videntur  
quisq; positus fuerat. **H**oc etiam fecit pro nobis. Si enī putas  
alius sepultus fuisset in eodem monumēto: diceret eum resur-  
texisse: non chāstū. Item si monumentū de plurib⁹ lapidib⁹  
esset compactum:

**A**rimathia: et  
cutēs donū dño  
et grāficationē  
pretatur vigilia donatiōis: id est vigilans circa subditos sibi  
datos ad custodiam. Unde. **S**. ii. b. Pastores erant in regio-

ne eadē vigilantes et custodiētes vigilias noctis super gre-

**G**eset compactum / possent dicere q̄ discipuli eius suffoderāt et clam asportauerāt. *Esa. xi. c.* Et erit sepulchrū ei⁹ gloriōsū. Chrys. Contemne diuitias / et eris diues; contēne gloriam / et eris gloriōsus. Erat autē monumētū christi q̄si quedā dom⁹ rotūda in rupe excisa / tātē altitudinis vt hō extēta manu vix rāgeret culmen / habēt istrotū ab orīte. *Loc⁹* autē corporis sepulti erat ab aquilone / de ipsa rupe se ptem pedes habens longitudinis tribus palmis a terra emi nēs: a parte meridiana oīno patēs vñ corp⁹ iscrebat. Marmor autē i quo monumētū erat excisū erat colore rubeo et albo permixtū: qđ bene co gruit inoētē et martyrio christi. *Cant. v. c.* Dilect⁹ me⁹ cādīd⁹ et rubicūd⁹. Itē solus dñs i tumulo includit. I. hic modo inclusus legitur: quia de sola eius sepultura hic specialiter fit mentio / vt ostendatur differre a nostra. Unde Heda. Solus dñs in tumulo includit: vt sepultura illius et resurrectio a noſtre fragilitate naturē dissimilis monstrē. Sepultus est / sed qđi voluit: resurrectus / sed quādo voluit: non ita est de nobis. Chrys. Malorum sepulcrorū est diabolus / non dimitens hoīem sā hoīem apparere / sed lignū siccū: vbi nō ē oculus / nō manus / nō pedes. Et supra. Videam⁹ caput ligatū cū inebrā antur: manus videbis ventri ligatas et cōstrictas avaricie vinculis: non enim dimitit ad elemosynā extendi: pedes nunq̄ potentes currere in dominum dei: Virmes eum comedunt: id ē animē passiōes. Et infra. Mortuorū oculi eti⁹ aperti / nihil vident. Sequitur: a *Et dies erat parascueus.* Parascue grecum est / nō hebreū. Iudei enim pr̄ter tres famosas captiuitates que leguntur / per particulares captiuitates sunt dispersi: et inter grecos diu conversati: Ideoq̄ multo rācabula ab eis acceperunt. Qz abit per nationes gentium fuerint: vbiq̄ dispersi / et inter grecos diu cōversati: habeat ex Actibus apostolorū / vbi dicitur: Erāt autē in iherusalem habitanter iudei virti religiosi ex omni natiōe que sub celo est. Solat autē parascue / latine pr̄paratio: quia ea die pr̄parabātur necessaria sabbato. I. coquebant panes quos ederēt in sabbato: quia hanc pr̄rogatiū habuit sabbatum p̄c alijs solennitatibus / vt nec etiam in eo liceret coquere panes ad edendū in ipso: vel accendere ignem in domo. Et nota quia hic obijcit nobis grec⁹: quia dicimus fuisse lunam q̄ndecimā in die parascueus. Pr̄ceptum ē enī in lege: quartadecima luna ad vesperum pascha dñi est: et in crastino solennitas oīti est aymorū: *Leuit. xxiiij. a.* Ergo eadem die dicit grecus / nō p̄z parank necessaria: nec etiā mulieres pr̄parat vnguēta. Sed ad hoc iam responsum est: quia non propter aliquam solennitatem pr̄ter sabbatum desisterēt a pr̄paratiōe necessariorū. Obijcūt quodq̄ de eo q̄ sabbatum illud dicitur fuisse magis dies sabbati. Unde videtur q̄ sabbatum illud fuit prima dies aymorū: q̄ erat pr̄cipue solennis: et ita / in sabbato fuit q̄nta decima luna. Sed vera est opinio q̄ sabbatu aymorū vel pentecoste vel scenophegē magnū sabbatum dicēbatur: non q̄ esset prima dies aymorū: sed quia sabbatu per se magna erat solennitas: et aliquātulū erat solennius: quia erat vna de diebus aymorū: quorum reuera prima / vltima erāt magis solennes. Solet queri: quare in die dñicē passionis non solenniēmus in exultatiōe / sed in passionib⁹ martyriū: qz ea die videatur pr̄cipue exultandum / in qua sumus liberati a diabolo. Duplex est ratio. Prima est: quia recordamur christū passū post peccata nostra / q̄ dolere et flere debem⁹: et ipsi dño patienti compati. Secunda ratio est: qz dñs ait apostolis: *Do dicum et non videbitis me: et in illo modico. I. triduo passionis meę p̄tristabinini: mundus autem gaudebit: Ideo in illa die leticiam et exultationem relinqimus iudeis.* Heda. Parascue est sexta feria / qua pr̄parabāt necessaria sabbato: et significat vitam presentem: i qua oportet preparari necessaria vite futurę. Unde Proverb. vii. a. Glade ad formicam o piger et

## XXIII

considera vias eius et disce sapientiam: que cum non habeat ducem nec pr̄ceptorē nec principem / pr̄parat estate sibi. cibum et congregat in messe qđ comedat. Item Proverb. x. b. Qui congregat in messe filius sapiens est: qui autē sterit erit fili⁹ cōfusioēs. Et nota q̄ dñs sexta feria ē crucifix⁹: septima

sepultus: octaua resurrexit: Sic et nos i pr̄senti vita q̄ ē sexetas mundi / necessitate est si volumus serui qui dñm in cruce penitentē crucifig⁹: in septima etate: id est posthanc vitam cor

d venerant de galilea vidērunt monumentum: et quemadmodum posuit fuerat. Et diēs erat parascueus: et sabbatum illucescebat. Subsecutae autē mulieres que cū ipso

pora in sepulchris / animas in celo quiescere: et tandem octaua etate in corpore simul et anima consūctis incorruptionem etētē hereditatis accipere. Nota etiā quia in die parascueus non cōficitur corpus dñi in ecclesia: sed in q̄nta feria duū hostiē cōsecrant et altera in crastinū reseruantur. Qd elegāter fit: Cōgruū est enim vt ea die qua veritas est exhibita / cōficitur oīno figura: Sacrificium enī altaris figura est et representatio dñicē crucifixioēs. Et sicut ioseph et nōdemus corpus dñi cū leguntur detulisse ad sepulturam: sic de iure corpus dñi cū a die cēnē reseruatū / debent duo sacerdotes deferre ad altare / ad representationē eius qđ factum est a ioseph et nōdem. Sequitur: b *Et sabbatum illucescebat.* Contra. Erat vespera sabbati. Sol. Luna et stellis iam lucentibus incipiebat sabbatū. Tel pōt dicit: Illucescebat. I. illucere incipiebat / vt nō facias vīm in verbo: quia improprie posuit est. Nam enim proprie erat vespera sextē ferie in qua dicebāt incipere sabbatum: quia pr̄cepta est obseruatio sabbati in legē a vespera i vesperam. Aug⁹ super Matthēum. Lucescit: id est terminatur. Unde dicit sic: Vesper principiū est noctis: Ideo nō ait: Quis lucescit: sed quē lucescit / ad intellectum relationem faciens. s. ad noctem quē in auroza diei dñicē terminatur. c *Subsecutae autē mulieres que cū ipso ve-*

*nérant de galilea: vt ei ministraret necessaria. d *Al-* derunt monumentū: et quēadmodū posuit erat corpus eius. Chrys. Compassibile est mulierē genus: et ad propitiatiōē receptabili⁹. Heda. Alijs nos iēsu post de- posuit corpus recedētibus: sole mulieres que artius: id est tenerius amabant officium funeris inspiclebant: vt congruo tē pore munus sue deuotionis offerrēt: expectantes qđ iēsus p̄misserat. s. resurrectionem: et ideo primē viderūt: id est leguntur vidisse. Moraliter / autem iste mulieres significant anti- mas fideles et deuotas: vt ipsem Heda dicit super Marcū xv. Quis quanto amplius recognoscunt suam fragilitatem que per sexum feminine designatur: tanto feruentius adhērent dño et ordinem passionis eius sedula intentione perquirunt: et plā diligentia pro suo modulo imitantur. j. *Def. ii. d.* Christus passus est pro nobis: vobis relinquens exemplum vt sequamini vestigia eō. Eccl. xxij. v. Gloria magna est se- q̄ dñm et c. Chrys. Fortassis vesti⁹ aliquis veller fin illas efficit mulieres et pedes iēsu detinere: Poteſtis et nūc quicunq̄ vul- tis / nō pedes et manus solū sed et caput sacrum detinere: terribilibus potentes mysteriis pura cōscientia. Et. j. Et si vo- lueritis esse misericordes et c. *Et reuertentes paraue-**

*runt aromata et vnguenta.* Contra. Erat festiuitas pa-

*schē: de qua Exo. xiiij. c.* Nihil operis faciens ni eo: exceptis

bis que ad vescēdū pertinet: et obseruabitis ayma. Ergo et c.

Sol. Glo. Exceptis studijs sanctarum scripturarum et bono-

rum operum. f *Et sabbato quidēm siluerunt fini-*

*mandatum: id est quietuerunt.* Heda. Mandatum erat in

lege / Leuit. xxiiij. a. vt sabbati silentium: id est oīcum seruare-

tur a vespera vīc ad vesperam: et ideo mulieres sepulcro do-

mīo reuertentes domū q̄dīn licuit parauerunt aromata et

vnguenta. s. vīc ad solis occasum: et postea toto sabbato silue-

runt vīc ad alium solis occasum: et tunc recuperata licentia

operandi: iterum emerunt alta aromata: quia non sufficiebāt

ea que parauerant: et tota nocte illa inter sabbatum et dñicam

R. 2 G parauerūt / vt venientes

# Evangeliū scđm Lucam

**D**olorister parauerunt / ut venientes diluculo ad sepulchrum vngere corpus Iesu. Sed quomodo possent vngere mulieres corpus Iesu / cum lapis grandissimus esset appositus ad ostium monumenti et signatus: ut dicit Mattheus. xxvii. 5. et hoc ipsum videbant mulieres. Sed vis magni amoris non sinebat de huiusmodi cogitare. Erat autem iste mulieres tres / ut dicit Marcus xvi. a. s. maria magdalena; et maria matrem Iacobi minoris et Ioseph et Simonis et Iudei: tercua fuit Salome / sic dicta est Chrysostomus filia saiope: sum alias: matrem Iohannis et Iacobi maioris. Adoratis / autem per istas tres mulieres fumum beatum Bernini. significans in unoquocque hore: mes / lingua / manus. Quare quelibet habet vnguentum sua valde preciosa. Vnguenta siquidem mentis sunt contritio / compassio / deuotio. Vnguentum contritionis conficit ex speciebus vilissimis: id est propriis peccatis: que crescent in horto nostro. Vnguentum compassionis conficit ex speciebus amarissimis: id est omnibus miseriis proximorum que crescent in horto vicino. Vnguentum deuotionis conficit ex speciebus preciosissimis: id est omnibus christi beneficis: que crescent in horto domino. Vnguenta singulare sunt oratio deuota / confessio / integra / predicatione vera. Herbe quibus conficitur primum vnguentum est recta intentio / firma attentione / pia affectio. Herbe quibus conficitur secundum vnguentum sunt pudor / commissus / dolor / amissus / timor / iudicij. Herbe quibus conficitur tertium vnguentum sunt fides / instructio / morum / informatione / virtutum / in crepatio. Hiere, s. b. Ecce posul te super gentes et regna: vt edifices et plantes et euellas et destruas et disperdas et dissipes. Vnguenta tertiae mulieris: id est manus / sunt septem opera misericordie: id est hospitari peregrinos / potare sitientes / cibare famelicos / redimere captiuos / vestire nudos / visitare infirmos / sepelire mortuos. Iesus. Colligo / potu / cibo / redimo / ego / visito / condo. De istis vnguentis dicitur Eccl. xxxviii. a. Vnguentarius faciet pigmenta suavitatis et vnciones conficit sanitatis. Gen. vii. a. Precepit Ioseph seruis suis medicis ut aromatibus cōdiren patrem. Cant. s. a. Meliora sunt vbera tua / vino fragrantia vnguentis optimis. Optimis dicit: quia vnguenta primae mulieris bona: vngueta secunda meliora: vngueta tercia / optima. Scđm Gregorius. Mulieres sunt animae fideles: que debent offerre domino tria vngueta sive aromata: id est odorem virtutum / opinionem bonorum operum / suavitatem sanctorum orationum. De quibus Cant. iii. d. Surge aquilo et veni auster perla hortum meum et fluent aromata illius. Expositio Capi. XXIII.

**V**ersus  
Resurrectio domini confirmata est tribus miraculis  
Tos. 75. **M**emo scit an amore an odio dignus sit et. Fuit autem resurreximus in tres partes. In prima probatur multis argumentis veritas resurrectionis. In secunda commendatur lex / et aperitur discipulis veritas predicationis: ibi: Et cum manducasset. In tertia agitur de gloria ascensionis: ibi: Eduxit autem et. Motandum est autem in principio / quod resurreximus domini nulli nota fuit nisi post factum: in signum quod nulli resurreximus spiritu sicut per gratiam / nisi soli deo nota est. Ecclesiastes. ix. a. Memo scit an amore an odio dignus sit et. Fuit autem resurreximus in tres partes. In prima probatur multis argumentis veritas resurrectionis. In secunda commendatur lex / et aperitur discipulis veritas predicationis: ibi: Et cum manducasset. In tertia agitur de gloria ascensionis: ibi: Eduxit autem et. Motandum est autem in principio / quod resurreximus domini nulli nota fuit nisi post factum: in signum quod nulli resurreximus spiritu sicut per gratiam / nisi soli deo nota est.

Nunc autem vide litteram. **A**Una autem sabbati: id est prima die post sabbatum. s. dominica die. Simile Genes. i. a. Factum est vespere et mane dies unus: id est primus. Sicut etiam dicitur luna quasi luminum una: id est prima. Et nota quod sicut gentiles propter reverentiam deorum suorum ab eis denominaverunt dies: sic iudei a sabbato. **B**Alde diluculo venerunt ad monumentum mulieres. Idem dicit Marcus: sed aliis verbis. s. valde mane una sabbato veniunt ad monumentum. Johannes dicit: Una sabbati maria magdalena venit ad monumentum cum adhuc tenebre essent. Mattheus dicit: Vespere autem sabbati quando lucebat in prima sabbati / venit maria magdalena et altera maria videre sepulchrum. Et licet verbis discordet mattheus ab aliis: tamen sensu conuenit: ut dicit Augustinus. Per vespere enim accipit mattheus noctem: in cuius fine venerunt mulieres ad monumentum: quod innuit hunc vespere lucescere: quod est luce terminus: Et ita in Matt. 28. 1. hora aduertitur mulier Job. 12. ad sepulchrum / qui pleniunt oculis euangeliste et oculis expositorum. De hora vero resurrectionis disputatio est apud sanctos. Nam Hieronymus et Ambrosius videlicet velle quod media nocte surrexit dominus. Quod probatur duplicitate: primo: quod Sanson media nocte tulit portas gasse in supellicium monasterii. Iudic. xv. a. ubi figurata est resurrectio christi. Secundo ex facto quodam apostoli quando instituerunt in primis ecclesia ut media nocte dominus resurrexisse celebraret missa. Beda vero et Augustinus videlicet surrexit diluculo dominus diei: quod etiam probatur per quadraginta horas fuit dominus in sepulchro. s. quartuor horas dei parsue. Crucifixus enim fuit hora sexta et hora nona mortuus: et ita oportuit quod per diem sabbati integrum et noctes sequentes integras fuerit in sepulchro. Et hoc ultimum modo tenet ecclesia. Et quod obiectum de Sansone quod media nocte tulit portas gasse: hoc est quod christus surrexit nullo scientia. Simile Mat. xv. a. Media nocte clamor factus est: ecce sponsus venit. Sed adhuc obiectum. Cestus enim quod mulieres sumo diluculo venerunt ad monumentum et inuenierunt lapidem revolutum: Ergo dominus iam surrexerat: ergo surrexit ante diem. Sol. Sumo diluculo venerunt mulieres. s. venire ceperunt: et quod inuenierunt dies erat. Tunc Dares dicit: Otona sole: intellige. s. emittebat radios in hemisferium nostrum. Et sumus fuit christus in limbo quod draginta horas. Augustinus de personis evangeli. Oto iam sole. s. cu[m] orbis ab oriente parte iam illuc esceret: quod non fuit vultus nisi solis orientis vicinitate. Eius enim vicinitate est illa fulgor quod nomine aurore solet appellari. Sequitur: **C**Portantes secum. s. mulieres: que parauerant aromata. **D**Hystericus: Per monumentum significatur hic corpus dominum. Optime ad quod accedere nemo debet nisi una sabbati: id est habens pacem pectoris. Et valde diluculo. s. discussis tenebris vittis et per lucem penitentem fugatis: portatis aromata: id est bona opera et bonam famam. Qui aliter accedit male accedit. Propter quod dicit apostolus. s. Cor. x. 5. Probet scilicet homo et sic de pane illo edat et de calice bibat: Qui enim manducat indignum: iudicium sibi manducat et bibit. Gen. iii. d. In sudore vultus tui vesceris pane tuo: id est tibi ad salutem dato. Ita et mulieres valde diluculo venerunt: ferentes magnum querendum et inuenientem dominum indicat. Isa. lv. a. Querite dominum dum inueniri potest: inuocate eum dum prope est. Matth. vii. a. Omnis qui querit inuenit: et qui petit accipit et pulsati operies. **E**Et inuenierunt lapidem revolutum a monumento. Beda. Angelus enim domini descendit de celo et revolutus lapidem: Matth. vii. a. Chrysostomus. Post resurrectionem venit angelus.

Slo. Una sabbatiz. i. Magnus seruor eccl. Contra Ioh. xx. d. Non dum ascendi ad patrem meum. Slo. In cor de two. Ignitus non fuit seruor charitatis. Nic sumus charitas per naturali dilectionem.

**D**iluculo. Chrysostomus. Quondam seculum finire videmus: tanquam in ali seruus iam albus scit aurora et adhuc dormimus. Roma. viii. d. Hora est iam nos de sono surgere.

**b** de diluculo / venerunt ad monumentum portantes que paraue  
rant aromata: et inuenierunt la-

nus disputatio est apud sanctos. Nam Hieronymus et Ambrosius videlicet velle quod media nocte surrexit dominus. Quod probatur duplicitate: primo: quod Sanson media nocte tulit portas gasse in supellicium monasterii. Iudic. xv. a. ubi figurata est resurrectio christi. Secundo ex facto quodam apostoli quando instituerunt in primis ecclesia ut media nocte dominus resurrexisse celebraret missa. Beda vero et Augustinus videlicet surrexit diluculo dominus diei: quod etiam probatur per quadraginta horas fuit dominus in sepulchro. s. quartuor horas dei parsue. Crucifixus enim fuit hora sexta et hora nona mortuus: et ita oportuit quod per diem sabbati integrum et noctes sequentes integras fuerit in sepulchro. Et hoc ultimo modo tenet ecclesia. Et quod obiectum de Sansone quod media nocte tulit portas gasse: hoc est quod christus surrexit nullo scientia. Simile Mat. xv. a. Media nocte clamor factus est: ecce sponsus venit. Sed adhuc obiectum. Cestus enim quod mulieres sumo diluculo venerunt ad monumentum et inuenierunt lapidem revolutum: Ergo dominus iam surrexerat: ergo surrexit ante diem. Sol. Sumo diluculo venerunt mulieres. s. venire ceperunt: et quod inuenierunt dies erat. Tunc Dares dicit: Otona sole: intellige. s. emittebat radios in hemisferium nostrum. Et sumus fuit christus in limbo quod draginta horas. Augustinus de personis evangeli. Oto iam sole. s. cu[m] orbis ab oriente parte iam illuc esceret: quod non fuit vultus nisi solis orientis vicinitate. Eius enim vicinitate est illa fulgor quod nomine aurore solet appellari. Sequitur: **C**Portantes secum. s. mulieres: que parauerant aromata. **D**Hystericus: Per monumentum significatur hic corpus dominum. Optime ad quod accedere nemo debet nisi una sabbati: id est habens pacem pectoris. Et valde diluculo. s. discussis tenebris vittis et per lucem penitentem fugatis: portatis aromata: id est bona opera et bonam famam. Qui aliter accedit male accedit. Propter quod dicit apostolus. s. Cor. x. 5. Probet scilicet homo et sic de pane illo edat et de calice bibat: Qui enim manducat indignum: iudicium sibi manducat et bibit. Gen. iii. d. In sudore vultus tui vesceris pane tuo: id est tibi ad salutem dato. Ita et mulieres valde diluculo venerunt: ferentes magnum querendum et inuenientem dominum indicat. Isa. lv. a. Querite dominum dum inueniri potest: inuocate eum dum prope est. Matth. vii. a. Omnis qui querit inuenit: et qui petit accipit et pulsati operies. **E**Et inuenierunt lapidem revolutum a monumento. Beda. Angelus enim domini descendit de celo et revolutus lapidem: Matth. vii. a. Chrysostomus. Post resurrectionem venit angelus.